Com. 88

Com. 30
L. 6. 67.

L.c. 31.

Et affirmat: qz sicut dispones sunt necessarie ratione for-
me ad qua sunt: qz sine ipsis non pot forma recipi in ma.
z ideo necessitas eaz pncipalr e ex forma. Sic videtur
se habere de ipsa corruptione z morte: qz qz forma ge-
neranda no pt induci sine corruptione forme pceden-
tis. ideo necessitas corruptionis: fit ex ipsa forma gnan-
da pncipalr. Sed dices no est simile de disponibus ma-
terie ad formam z de corruptione: qz dispones sunt entia
positiva. z ideo possunt ordinari ad aliud tanq ad finem
ex quo dependet eorum necessitas: s3 corruptio z mors
est quedam privatio. ideo non h3 causam finalem que im-
ponat ei necessitate nisi sola mam. hoc aut videt irratio-
nabile: qz ex hoc qz corruptio non e aliqd positivu saltē
qum ad negationē ipsius esse: bene habet q non ordi-
nat ita pncipalr ad aliquē finē sicut dispositiones: s3 qd
nullo modo ordinat ad finem no sequitur ex illo. De hoc
inquiras complete: qm indiget perscrutatione. Qz si ve-
limus dicere qz corruptionis z mortis nullus est finis ex
quo sumat ei necessitas: tenebimus illā distinctionē supra
positam: quas expositores accipiunt ex Commento zc.

Ad rationem

sciedī que ponit lincon. in pmo posteriorū supra diffini-
tionē scire: s3 non scibilia simplr scia propzissime dicta:
z ideo non o3 qz simplr sint necessaria. Et tu pñdera il-
lam distinctionē: qz multum est notabilis. Est. n. scieria
scōhno de dicta. s. pprie comprehensio veritatis eorum
que non semp: sed vt in pluribus eo modo habent se: z
hoc modo sciuntur naturalia quo ad multas conclusio-
nes. vt qz homo generetur cum duobus oculis solum.
hoc non semp z eodē modo se habet: s3 frequēter z vt
in pluribus z sic de multis alijs: z talia non oportet eē
necessaria simplr. i. vniuersaliter. Scientia quarto mo-
do z propzissime dicta. s. pprie comprehensio. i. habitus quo
anima perficitur ad comprehensionem siue cognitionem
veritatis eoz que semper vniiformiter: z eodē mō se ha-
bēt p comprehensionem sue cause que est impmutabilis
in eēndo z in causando: z hoc modo sciedī nō sciunt en-
tia nālia saltē oia z talia sunt simplr necessaria scibi-
lia. vt mathematice zclusiones. vt dicit. Alios aut mo-
dos sciedī ponit ibidem quos ppter breuitatē dimitto.

Ad aliam pcedo qz necessitas effectū naturalū ali-
qualiter ē ex mā: s3 non oino z cum exclusionē alterius
cause. Ad aliam pcedo qz necessitas diuisibilitatis i
infinitū bñ est ex materia: tñ nō solū ex materia: s3 aliq-
liter ordinat ad formā. Et si queras qre Aristo. magis
eam reduxit ad materiā q ad formā forte causa fuit: qz
famosus erat z notius q materia esset causa ifinitatis
z diuisiois infinite q forma: nō tñ excludit quin forma
sit aliquo modo causa huius diuisibilitatis infinite. De
hoc aut plus videbitur supra tertiu dco volēte. Ad
aliam patet ex dictis. pcedo enim qz necessitas effectū
naturalium scōm aliquem modum est ex materia: s3 nō
omnino. Similiter ad aliam per idem. Que quidem de
ista questione scripsi recipias per modum inquisitionis
non determinationis demonstratiue: qz nimis paruum
adiutorium sumpsi ab alijs in eius inquisitione.

Explicitis questionibus Jandonis supra 2^m physico-
rum incipiunt questiones eiusdem supra tertium.

Quoniam autem natura est principiū z mu-
tationis. Scientia aut nobis de natura: oportet
non ignorare quid sit motus. Necessarium
est enim ignorato ipso z ignorari naturam zc.
Textu commenti primi. **Questio. I.**

Intra istum

3^m libz pmo qrit
vtp ignorato mo-
tu necessariū sit ignorare nāz.

Arguit pmo qz nō: qz illō qd ē per se notum non
ignorat ignorato qlibet alio: qd. n. igno-
rat ignorato alio: cognoscit p illud: z sic
nō p se. sed natura est qd per se notus: vt
videt velle Aristo. in 2^o huius: vbi dicit qz ridiculum est
demonstrare nām eē: qd nō est. p alio: nisi qz est per se no-
tum. qre zc. Itē effectu ignorato nō ē necesse ignora-
re causam. Causa. n. nō videt depēdere ex effectu: nec in
eē nec in cognosci: sed econuerso: sed motus est effectus
nature. quare zc. Itē ignorato accidēte nō ē necesse
ignorare substantiā: cū substantiā sit pōz accidente notitia
diffōne z tpe 7^o metaphy. Sed motus est accidens na-
ture z natura ē substantiā. s. mā z forma. qre zc. Item
ignorato posteriori nō ē necesse ignorare pus: cum pus
possit absolui fm intellectu a posteriori: vt cōiter dī: sed
nā est prius q motus cū sit ei^o causa z principiū. qre zc.

Dicendum

bzeuter q ignorat nāz ignoratia opposita
cognitōi diffinitive z ptece ipsi^o nāe. Qd pbat: qz igno-
rato illo qd pōit in diffinitione nature: necesse est igno-
rare diffōnem ipsius nature: sicut ignorato vlr eo quod
ponitur in diffōne alicuius diffiniti: necesse est ignorari
illud diffinitum ignoratia opposita cognitōi diffinitive
illius. hec ē euidens: modo motus ē in diffinitione na-
ture fm Aristo. dicentē q natura est pncipiū z cā mō-
uendi zc. Et pfirmat: qz ignorato illo ex cui^o cognitio-
ne intellectus deducit in cognitionem nature: necesse est
ignorare naturam: hec est euidēs: s3 motus est hmoi. Cū
n. natura sit duplex. s. materia z sofa: materia notificat
p transmutationē pprie dicta. s. generationem z corru-
ptionē. vt patuit pus in pmo: z forma innotescit p actio-
nem que nō cognoscit iufficiēter sine motu: eo qz omnis
actio est aliquo modo in motu. vt docet auctor. 6. pnci-
pioz. qre zc. Sed aliqz dubitaret. si ignorato motu
necesse ē ignorari nām. videt ex hoc seq q cognitio mo-
tus sit causa cognitōis nature: z sic cū cā sit simul cum
cāto cognitio motus erit simul cū cognitione nature: qd
vt iconueniēs: qz in intellectu non pnt esse plures cog-
nitiones vt cōiter dī. Ad hoc possumus dicere qz cog-
nitio mot^o bene est aliquo modo cā cognitionis nature: s3
diuersimode: qz cognitio sensitua motus per virtutem
cogitativam vel fantastiā que imediate deseruit intel-
lectui est cā cognitōis intellectualis nature: sicut vlr
cognitio accidētis per se z pprie est cā cognitionis intelle-
ctualis substantiē subiecte. vt vult Aristote. in pbenio
de anima. Sed hoc nō esset satis tutū: qz Aristo. docet
cognoscere motū illa cognitōe que est causa cognitōis
nature. vt māifestū ē per se. Cōstat aut qz cognitio mo-
tus que habet ex doctria Aristo. nō est cognitio sensitua
solū cū ipse diffiniat vlr ipsum motum z aqualiter
demonstrat de ipso: vt q motus est in mobili non in mo-
toze z huiusmodi similia que pertinent ad intellectum.
ergo videt qz cognitio intellectuā motus est causa cog-
nitionis nature. Aut nō ē necessariū ignorato motu igno-
rari naturā. Et ideo diceret aliquis qz cognitio intellecti-
ua ipsi^o motus bñ est cā cognitōis nature sicut cognitio
effectus per se z propzū z eēntialis pot eē cā cognitio-
nis substantiē: cuius est accidens vel effectus. Et cū dī qz
cā z cātum zc. pot dici qz vep est. z ideo bene concedo
qz cognitio mot^o simul est in intellectu cū intellectu nature.
Et cū dī. s3 hoc intellectus simul intelligeret diuer-

L.cō.6.

L.cō.

L.c.ii.

sa diuersis itellectionibus: concedo diuersa habetia per se 7 necessaria habitudine imediata adinuicē: 7 non vidi demstrationem ad oppositū. Et qđ dicit aristo. in 4. metaphy. qđ qđ vnū non itelligit nihil itelligit: pcedo qđ sp cū itellectus itelligit ipse itelligit vnū 7 vna itellectioe: s; non vnū solū 7 cum p̄sione alterius vnū: sicut qđ h3 duos denarios bene h3 vnū: s; non vnū solū 7 p̄e esse. De hoc tñ est sp̄alis difficultas que est maior p̄positio p̄ncipali. Aliter p̄t dici qđ cā 7 cārum sunt simul in illis entibus que nata sunt simul esse: 7 nō in alijs que nō nata sunt esse simul: mō diuerse itellectiones nō sunt: na te eē sil vt dī: qz itellectio est opatio v̄tutis itellectiue: opatio aut̄ alicui est vsus illi. Unius aut̄ rei nō est nisi vnū vsus sil: 7 hāc rōnem fecit aristo. in lib. de sensu. ad p̄ bandū qđ sensus nō sentit simul diuersa: hanc tñ rōnē nō ponit vt demonstratiuam s; disputatiue procedens.

Ad rationes p̄ncipales. Ad p̄mā cū dī: illō qđ ē p se notū 7c. Vez est si sit pprie 7 p se 7 p̄mo notū. Et cū dī qđ naturam esse 7c. Dico qđ nō est oīno 7 p̄mo solum notū p se: s; solum p̄ncipium complexū sic est p se notum in ḡie complexoz. Et cum pbat p aristo. dicētem qđ ridiculum est demonstrare nām esse. Dico qđ aristo. non dixit hoc: sed dixit qđ tentare demonstrare nām esse ridiculuz est: quō hec aut differūt vsūm fuit in 2. huius. Tentare. n. aliqđ demonstrare est itēdere demonstrare ipsum tanqđ sit difficile 7 occultum 7 quasi laboriosum: s; sic non est de eo qđ est nām esse: qz non est dubiū alicui itelligenti terminos: 7 ideo ridiculū est tētare demonstrare naturam esse: ac si hoc sit dubiū 7 difficile: tamē demonstrare eam esse nō est ridiculum oīno cū possit demonstrari vt vsūm fuit ibidē. Unde dico qđ ipsa non est oīno p se nota: s; p aliud. s. p motum. Ad aliam dico qđ maior est vera de effectu p accūs 7 remoto qđ non accipit in diffinitione cause. Sed de effectu p se pprio 7 immediato p̄cipue qđ sumit in diffinitione sue cause necesse est ipso ignorato 7 cām ignorare. Multa aut̄ sunt p̄ncipia cognoscēdi 7 doctrine que nō sunt p̄ncipia essendi simplr. vt p3 i p̄mo huius p aristo. 7 Lōmentatozem: qz motus 7 pluralitas entium sunt p̄ncipia doctrine naturalis: 7 nō sunt p̄ncipia rez naturalū quātum ad eē sim plr. Ad aliā silr dico qđ vez est de accidēte cōi 7 oīno p accūs: s; accūs p se 7 ppriū p̄cognitum ducit in cognitionem substantie cū actione intellectus agētis p̄ficiētis. Et ideo dicit aristo. in p̄hemio de aīa qđ accidētia magnam p̄tem 7c. Et cum obijcīt p̄tra hoc: qz substantia p̄rior est accidēte notitia 7c. de hoc est diuersitas iter doctores. Vtz cognitio itellectiua accūtis per se 7 ppriū alicuius substantie sit p̄rior itellectu qđ cognitio itellectiua substantie. Et dico ad p̄sens qđ cognitio itellectiua accūtis p̄rior est via generationis in itellectu qđ cognitio itellectiua substantie. Sed notitia seu cognitio substantie p̄rior est ordine perfectiois 7 dignitatis: sicut 7 ipsa substantia est itelligibile perfectius qđ accidēs vt accūs. 7 ideo nō valet ratio. Ad aliam dico qđ duplex est p̄rius. Unū est p̄rius. i. cōiuz 7 est illud a quo nō p̄uertit subsistēdi p̄sequētia vt animal ad hoīem 7 omne superius ad inferius: 7 de isto vera est maior. Aliud aut̄ est p̄rius fm naturam: qđ tñ est conuertibile cū posteriori vt effectus p̄p̄rius cum causa p̄p̄ria 7 istud posteriori p̄t esse p̄us notū p̄ori. Unde 7 aristo. i. p̄mo posteriorz. caplo de demōstratione: qz dicit qđ nihil p̄bet eque p̄dicantū. i. p̄uertibiluz notūus esse aliqñ non eam. i. effectum: sic autē se habent motus 7 nā. vt p3 ex dictis 7 non p̄mo modo. quare 7c. **Questio. II.**

L.c. 10.

ad. I

ad. I

L.c. 11.

Onsequenter querit. Vtz motus sit actus. Et arguit qđ nō. Qz si motus eēt actus: tūc illud cuius est motus 7 in quo est motus esset ens actu: hec p̄ntia est manifesta. Sed p̄ns videt esse falsum. Na motus est in mobili: mobile aut̄ non est ens actu fm qđ mobile: s; in potentia. Item si motus esset actus: tūc oē ens actu moueret: qz nihil est ens actu nisi p actum: sed p̄ns videtur esse falsum: sunt. n. aliqua entia actu que non mouentur. vt p3 in 8. huius. Item si sic: aut esset actus perfectus: aut imperfectus p̄ sufficientem diuisione: sed nō est actus perfectus vt oēs pcedunt: nec est actus imperfectus: quia actus. idem ē qđ p̄fectio. vt p3 5. metaphy. modo nulla p̄fectio est imperfecta sicut nulla est p̄fecta: eo qđ nihil denoiat se ipsuz: sicut igitur nulla albedo est alba sic nulla p̄fectio est p̄fecta: 7 p̄ p̄ns nulla p̄fectio est imperfecta: qz opposita nata sūt fieri circa idem: p̄fectum aut̄ 7 imperfectum sunt opposita. vt manifestū est. s; nulla p̄fectio est imperfecta: s; oīs actus est p̄fectio. vt manifestum est. ergo nullus actus ē imperfectus. Item vnū 7 idē actus nō p̄t eē diuersoz entū. hec ē manifesta: s; vnū 7 idē motus ē diuersoz vt mouētis 7 mobilis. vt p3 in isto 3. qre 7c. **Oppositū** arguit aucte aristo. 7 Lōmentatozis.

L.c. 83.

L.c. 21.

L.c. 18.

Dicendum p̄mo qđ motus est actus. 2. qđ motus est actus imperfectus. P̄mū pbat: qz illō ē actus quo aliqd ē actu p̄us in potētia: sed ipso motu aliqd ē actu formalr qđ p̄us erat in potētia: vt edificabile cū actu edificat ē ens actu: 7 calefactibile cū actu calefit ē ens actu ad quē p̄us erat in potētia. Et notandū qđ mobile anteq̄ moueret erat in duplici potentia. s. ad actū imperfectū 7 ad istū reductū ē cūz mouet: 7 ad actū p̄fectū 7 descēte 7 ad istū reductū ē terminato motu: vt calefactibile anq̄ calefiat ē in potētia ad calefieri 7 ad istū reductū ē cum calefit: ita qđ p̄ calefactibile qđ est motus formalr actu calefit: 7 erat in potētia ad calefactū eē 7 ad istū actum reductū est terminata calefactioe. s. cū h3 caliditate descēte. i. non fluētē apl̄ ad vltiorē gradū. Item motus aut̄ ē actus aliqđ aut potentia pura ad aliqđ formā: aut oīo nihil: 7 hec diuisio ē sufficientis. S; motus nō p̄t eē oīno nihil vt manifestum ē ad sensuz: qz motus p̄prehendit a sensu. vt p3 ad sensum: 7 dī in 2. de aīa: 7 Lōmentatoz i 4. huius nec p̄t eē sola 7 pura potētia ad formā aliquā: qz tūc oē qđ esset in potentia ad aliqđ formā actu moueret ad eā si qđdē hēns motum actu mouet. hoc aut̄ ē falsuz. Na aqua frigidissima. est in potētia ad caliditate: 7 tñ nondum mouet ad caliditate. Silr graue detentū sursum ē in potentia ad vbi deorsum: 7 tñ nondū mouet actu deorsum. ergo relinq̄tur qđ motus ē aliqđ actus. Scdm̄ declarat: qz mediū inter potētiā purā 7 actū p̄pletum est actus imperfectus. hec est manifesta: s; motus est h̄mōi. qre 7c. Item cū motus sit actus. vt pbatū ē: necesse ē qđ sit actus p̄fectus aut actus imperfectus. Sed non est actus perfectus: qz sic omne habens aliquā formam ad quā est motus actu perfecte moueret fm illam: qđ ē falsum: habēs. n. caliditate p̄fectam non amplius calefit. vt manifestuz ē: 7 habens vbi deorsum nō amplius descendit. quare 7c. S; hic sunt duo dubia. P̄mū ē: qz si motus ē actus imperfectus: tunc omne quod habet aliquā formā scdm̄ actum imperfectum mouetur scdm̄ illam: qđ falsum ē: qz tepidum habet aliquando caliditatem imperfectā: 7 tñ non calefit absente calefaciente. vt p3 in aqua tepida remota ab igne. Similiter aut̄ in multis huiusmodi alijs. Item generatio est motus. vt patet per Aristo. hic. vbi cum diffiniat motum vlr̄ exemplificat de al-

L.c. 64. Com. 88

L. cō. 6.

teratioe loci mutatione et augmento et diminutione et generatione. Ex quo manifeste videtur intendere quod generatio per se est distincta ab alteratione est motus. aliter enim non assignatur nisi exemplum de generatione postquam exemplificauerat de alteratione: sed generatio non videtur esse actus imperfectus: cum forma subalis sit quae est generatio non recipiat magis et minus. quare etc. Ad primum dico quod motus non est quicquid actus imperfectus: sed actus imperfectus existens in subiecto tendente continue et fluente ad ulterius complementum quantum ad motum intentionis. Vel ad ulterius diminutionem quantum ad motum remissionis. Ista autem tendentia continua ad ulterius perfectionem non est de essentia motus quod est actus imperfectus: sed est aliquid necessarium requisitum ad motum: vix est tamen quod sic philosophus dicebat auctoritate Commentatoris: quod hoc nomen motus famosius accipitur per fluxum forme suae tendentia quod per ipsam formam imperfectam cuius per generatur post partem. Quicquid tamen sit de hoc motus non est quicquid actus. Sed actus existens in subiecto tendente et transmutato ad aliquid ulterius. modo tepiditas abnate calefaciente est actus imperfectus sine fluxu actuali ad ulterius partem vel gradum. quare non videtur obiectio. Ad alia quae videtur recte esse propter hoc cum dicitur quod generatio est motus: et tamen ipsa non est actus imperfectus tendens ad complementum. De cetero quod generatio accipitur dupliciter. Uno modo per inductionem forme subalis in materiam vel magis proprie loquendo per inductionem forme subalis de potentia materiae: et ista est in instanti: nec est motus presentis sub motu quem Aristoteles hic diffinit. Alio modo accipitur per alterationem procedente ista predicta subita mutatione: et sic est verus motus et actus imperfectus. Et cum dicitur quare generatio Aristoteles exemplificavit de generatione post alterationem si per illam generationem non intellexit nisi alterationem. Respondet ad hoc quod philosophus per istam fecit: quod huiusmodi alteratio: sed sicut transmutatio: tamen dicitur alteratio in comparatione ad qualitatem ad quam tendit: et dicitur generatio in relatione ad ipsam formam subalem ad quam disponitur huiusmodi qualitas: et sic exemplificavit de ea per utroque modo significat. Aliter dicitur aliquid quod illud exemplum de generatione non ponitur: quod sit: sed per manifestationem. de exemplo enim non queritur verificatio sed manifestatio. ut docet Commentator in 2o de anima. Et forte voluit Aristoteles per hoc significare quod si generatio que distinguitur ab alijs transmutationibus esset motus oporteret ipsam esse actum generabilem secundum generabile. id est dicitur continue et fluit ad ulterius gradum et hoc esset verum: nihil enim prohibet conditionales esse verum: cuiusmodi est impole. forte autem non esset magnus inconueniens si nam quod generatio quod est transmutatio secundum subaliam. id est secundum formam subalem procedens transmutatum aial generatum esse esset verus motus et esset actus imperfectus subiens continuo ad ulterius perfectionem: et sic forma substantialis recipit magis et minus. scilicet intentionem et remissionem continuam. Et generatio prout distinguitur a generato esset verus motus alius ab alteratione essentialiter ab alteratione. De hoc autem forte alias inquiret cum videbitur de modo secundum quem elementa sunt in mixto.

46. 67.

Ad rationes. Ad primum dico quod illud cuius est motus huiusmodi est ens actu saltem imperfecte. Et cum dicitur contra hoc quod motus est actus mobilis secundum quod mobile. verum est mobilis secundum quod mobile. id est secundum quod mouetur: non enim mouetur actu formali nisi per motum et sic est in actu imperfecto. Ad alia dico quod verum esset si motus esset ois actus quod ois ens actu moueret: sed non est ois actus: sed predicto modo. Ad alia dico quod est actus imperfectus. Et cum dicitur quod nulla perfectio est perfecta: potest dici quod nulla perfectio est perfecta nec imperfecta illo esse quod ipsa dat suo subiecto. ut albedo non est alba nec perfecte nec imperfecte: tamen aliqua perfectio potest esse imperfecta et perfectibilis aliquo alio esse ab illo esse quod ipsa dat suo subiecto. ut superficies que est quedam perfectio potest esse perfecta quantum ad esse album vel nigrum. similiter autem et in alijs similibus. Cum igitur motus sit quedam perfectio non est actus imperfectus: nec perfectio imperfecta quantum ad esse quod dat subiecto. scilicet quantum ad moueri: imo forte moueri et non imperfecte: tamen huiusmodi actus potest esse imperfectus quantum ad aliud. scilicet quantum ad esse quod dat terminus motus. Illud enim esse non dicitur huiusmodi motus nec subiectum motus dum mouetur. Vel dicatur quod motus est actus imperfectus: et perfectio imperfecta non quidem secundum se et per se: sed ratione subiecti: quod ipsum subiectum motus dum mouetur est imperfectum terminus motus. et sicut ulterius perfectio ne ad quam tendit. Sic igitur motus est actus imperfectus et perfectio imperfecta. id est imperfecti subiecti sit quod huiusmodi. id est dum tendit ad complementum: et hoc non est inconueniens. Ad aliud dico quod diuersorum bene potest esse vnum et idem actus diuersimode: licet non eodem modo: dicitur ergo quod motus vnum et idem est mouentis ut agentis vel terminus a quo: et est mobilis ut subiecti vel terminus in quo subiectiue: et sic bene est conueniens.

est esse imperfecta et perfectibilis aliquo alio esse ab illo esse quod ipsa dat suo subiecto. ut superficies que est quedam perfectio potest esse perfecta quantum ad esse album vel nigrum. similiter autem et in alijs similibus. Cum igitur motus sit quedam perfectio non est actus imperfectus: nec perfectio imperfecta quantum ad esse quod dat subiecto. scilicet quantum ad moueri: imo forte moueri et non imperfecte: tamen huiusmodi actus potest esse imperfectus quantum ad aliud. scilicet quantum ad esse quod dat terminus motus. Illud enim esse non dicitur huiusmodi motus nec subiectum motus dum mouetur. Vel dicatur quod motus est actus imperfectus: et perfectio imperfecta non quidem secundum se et per se: sed ratione subiecti: quod ipsum subiectum motus dum mouetur est imperfectum terminus motus. et sicut ulterius perfectio ne ad quam tendit. Sic igitur motus est actus imperfectus et perfectio imperfecta. id est imperfecti subiecti sit quod huiusmodi. id est dum tendit ad complementum: et hoc non est inconueniens. Ad aliud dico quod diuersorum bene potest esse vnum et idem actus diuersimode: licet non eodem modo: dicitur ergo quod motus vnum et idem est mouentis ut agentis vel terminus a quo: et est mobilis ut subiecti vel terminus in quo subiectiue: et sic bene est conueniens.

Diuisio autem secundum vnumquodque genus hoc quidem est endelechia: aliud autem potentia in potentia existentis. Endelechia secundum quod huiusmodi est motus ut alterabilis quidem in quantum alterabile. Textu commentarii. VI.

Questio. III.

Consequenter queritur. vtrum diffinitio motus sit bene assignata. Arguitur primo quod non: quod implicat contradictionem. scilicet quod motus sit actus et quod sit entis in potentia. Nam actus entis in potentia sit quod potentia est potentia: et sic motus est actus: et potentia: et ulterius potentia et non potentia: et actus et non actus. Item quod est actus entis in potentia non est actus entis in actu: et e converso: sed motus est actus entis in actu. probatio: quod motus est actus eius quod mouetur: et nihil mouetur nisi ens actu secundum huiusmodi. Item si motus est actus entis in potentia secundum quod huiusmodi: tunc est actus omnis entis in potentia. Nam secundum quod presupponit de omni: sed consequens est falsum: quod materia est ens in potentia: et tamen motus non est actus eius. Item si motus esset actus entis in potentia secundum quod huiusmodi: tunc esset actus mobilis secundum quod mobile: hec consequentia etiam conceditur in littera: et per se. quod ipsum mobile est ens in potentia secundum quod huiusmodi: sed consequens est falsum: quod si motus esset actus mobilis secundum quod mobile cum nihil possit esse tale sine actu sit quod est tale. ut nihil potest esse album sine albedine. ergo nihil esset mobile nisi actu haberet ipsum motum. hoc autem falsum est manifeste. Nam calefactibile erat calefactibile antequam calefieret: similiter autem et in alijs: que quandoque mouentur et quandoque non. quare etc.

L. 68

Oppositum arguitur auctoritate aristotele. qui sic diffinit motum: et Commentator vult eodem modo.

Ad questionem est intelligendum quod aliquid subiectum potest tripliciter se habere ad aliquam formam. Uno modo quod sit in pura potentia ad ipsam nihil penitus huiusmodi de ea ut aqua frigidissima nihil penitus caliditatis habet. et ideo non calefit. sicut autem et in alijs huiusmodi. Alio modo potest subiectum se habere ad formam quod perfectissime et in summo eam habet: ut ignis habet caliditatem: et adhuc tale subiectum non mouetur ad huiusmodi formam: nec secundum talem formam. ut sic. Tertio modo potest quod subiectum se habere ad formam generabilem: ita quod habet eam sub esse di-

minuto et imperfecto quasi medio modo iter potentia pura et
 ultimam perfectionem. Et adhuc illud pertinet ad duobus modis.
 Uno modo sic quod ipsum subiectum descendat sub illa forma diminuta:
 ita scilicet quod in aliquo toto tempore sit sub uno et eodem gradu
 illius forme et non fluat actu nec tendat ad ulteriores perfectiones
 nec. Et adhuc istud sic se habens non movetur. ut patet de aqua tepida
 da remoto calefaciente et sic in se habet. Alio modo quod ipsum subiectum
 habens in se actu incompletum continue tendat et fluat ad aliquid
 ulterius. scilicet complementum vel ad ulteriores diminutiones ad
 ulterius complementum quantum ad modum finem quem aliqua forma
 intendit. Ad ulteriores autem diminutiones quantum ad mo-
 tum remissionis finem quem aliqua forma remittit. Imaginan-
 tur. n. multi et forte bene et subtiliter: quod cum ignis appropi-
 quatus est aque non solum inducit caliditatem continue ipsam
 intendens et efficiens: sed etiam remittit frigiditatem continue
 ipsam in efficiendo. **Utrum autem simul tempore fiat ista in-
 tentio caliditatis et remissio frigiditatis vel successiver:**
 dubium videtur. Quidam. n. dicunt quod statim cum ignis sufficienter
 appropinquatus est aque inducit aliquem gradum vel partem
 caliditatis et corrumpit aliquem gradum frigiditatis et sic conti-
 nue: ita quod non gradus imperfectus caliditatis bene statim
 aqua cum frigiditate est remissa: et e converso. Alii vero credunt
 quod per partem non potest simul esse. Caliditas autem et frigiditas
 quas sunt contraria: id non potest esse simul unquam in eodem sub-
 iecto saltem finem eandem sui partem: sed plus oportet totam frigi-
 ditatem removeri antequam aliquis gradus caliditatis inducat
 in aqua. Et tunc ipsa aqua disposita per destructionem frigi-
 ditatis inducit caliditatem successiver partem post partem: et hoc
 voluit dicere Commentator in isto 3^o cum dicit quod motus est
 generatio unius partis etc. ut dicitur post hoc. Quicquid tamen
 fit: de hoc constat quod tunc solum aliquid subiectum movetur actu
 finem aliquam formam cum habet eam finem incompletum et imperfe-
 ctum esse et actu fluit ad ulteriores gradum. Et hoc est quod cau-
 sat diffinitio motus: quam ponit Aristoteles. motus est actus en-
 tis in potentia secundum huiusmodi. scilicet quod fluit et vadit ad ulteriores
 gradum: ita quod ly. scilicet quod reduplicat illam proprietatem necessario
 requiritur in subiecto ad hoc quod ille actus sit motus et dicatur motus:
 quoniam huiusmodi fluxus aut via seu tendentia non sit idem formaliter
 et essentialiter cum actu ipso imperfecto ut videbitur post.

Com. 4.

Tunc dico ad quoniam quod diffinitio motus est bene
 assignata: quia illa diffinitio est
 bona: cuius omnes particule vere perveniunt diffinitio: et per
 ipsam diffinitum distinguitur et separatur a quocumque alio: scilicet
 ista est huiusmodi. **Q. n. motus sit actus iam omnibus est plus: quod autem
 sit actus entis in potentia ostendit Aristoteles. quia motus est actus
 illius in quo semper invenitur sicut lumen est actus dyaphani: quia
 semper invenitur in dyaphano et non in alio: motus autem semper invenitur
 et est in ente in potentia. scilicet in ente quod est privatum aliqua
 perfectione et est privatum natum eam habere ut calefactio semper invenitur
 in aliquo quod est privatum aliquo gradu caliditatis et est privatum natum
 eam habere. sicut autem et in aliis huiusmodi: et nunquam invenitur in aliquo alio. nunquam. n. calefit
 aliquid nisi careat aliquo gradu caliditatis quem sit natum recipere. Et
 simili ratione potest ostendi ultima particula. scilicet ista finem quod huiusmodi
 intelligendo eam: ut permixtum est. Nam ipse motus semper invenitur
 in subiecto tendente et fluente actu ad aliquid ulterius: et nunquam in alio.
 ut patet ex permixtis. **Uterque est quod Aristoteles. illam ultimam particulam aliter declarat supponens
 quod quantum aliquid unum et idem sit actu et potentia: tamen aliud
 est esse actu et aliud esse in potentia. Et hoc pulchre monstrat Aristoteles
 per potentias ad tria. quoniam. n. unum et idem subiectum numero: puta
 humilitas vel sanguis habet potentiam ad sanari et ad infirmari: tamen iste
 potentie non sunt eadem essentialiter cum subiecto illo: quia si posse sanari et posse infirmari
 eundem cum subiecto uno omnino. tunc iter se essent eadem posse sanari****

nari etc. quia que unum et idem numero essentialiter sunt eadem inter
 se sunt eadem: et sic sequeretur quod sanari et infirmari essent eadem
 demum quod potentie unum et distinguuntur finem actu. ergo
 cum hoc sit omnino inconueniens reliquitur quod non sit idem alicui
 subiecto esse actu et esse in potentia: quoniam in veritate sit in
 potentia ad aliquem actum: ut quoniam es quod est materia statue. sit
 actu es et in potentia ad statua: et sic aliquid potest esse actus alii
 cuius ut est in potentia et non esse actus eius finem quod est in actu.
 Et hoc voluit Aristoteles. habere in illa parte. **Tunc arguitur.**
 statuuificatio que est quedam motus eris ad formam statue aut
 est actus eris in quantum est actu es: aut in quantum est in po-
 tentia ad statua: sed non primo modo: quia sic motus iste. scilicet
 statuuificatio esset quedam itas ipsius eris. nam actus unumscuiusque
 finem quod est ens actu simpliciter est eius quedam itas et forma.
 Unus commentator dicit in 7^o metaphysice. quod quedam itas hois
 est homo finem forma. Et vult si motus subiectum habet naturaliter
 actus eorum finem quod huiusmodi: tunc eundem quedam itas eorum. ut con-
 cludit Commentator. ut si calefactio ligni esset eius actus finem
 quod est lignum: tunc esset quedam itas ligni. sicut autem et in aliis: quod est
 absurdum. ergo relinquitur quod statuuificatio est actus eris
 in quantum est in potentia. i. finem quod fluit. etc. **Et est notandum**
 finem Commentator hic quod ex ista diffinitione motus apparet
 confirmatio. scilicet quod motus omnis debet esse privatus. id est non interruptus
 quiete media. Si. n. subiectum alicuius actus imperfecti quies-
 ceret sub illo per aliquod tempus et non continue fieret ad ulterius:
 tunc non esset actus eius finem quod est in potentia. scilicet secundum
 quod fluit etc. sed finem quod in actu. i. finem quod quiesceret sub illo ac-
 tu: et sic ille actus non esset motus. Ad hoc igitur quod alius ac-
 tus imperfectus sit motus requiritur in subiecto eius privatus
 fluxus ad ulterius: ita quod in illo nullo tempore quod diu mouetur
 quiescat sub aliquo uno gradu: sed in quolibet instanti acci-
 piat illum vel alium gradum: et sic intelligo illam privationem
 nem que apparet ex diffinitione motus. Sed huic finem videtur
 contradicere ipse Commentator in 8^o huiusmodi ubi dicit quod ser-
 mo alfarabij est finem non verus in hoc quod dicit quod ex illi
 diffinitione motus apparet privatus: et sic videtur sibi ipse
 contradicere. **Forte diceret magister quod Commentator. non loquitur
 ex intentione propria: nec finem determinationem: sed finem proba-
 bilitatem: sed hoc nihil est. Et idem dico aliter quod intentio Com-
 mentatoris in 8^o huiusmodi est quod non est sicut privatus in motu
 augmentationis sicut in motu locali: quia possibile est quod aliquid
 quod mobile incipiat de nouo moveri localiter ad aliquid ubi et
 continue sine interpositione quietis moueatur per aliquod totum
 tempus ad illud ubi. Sed non est possibile quod augmentabile
 aliquid incipiens moveri ad quantitatem postquam omnino non moue-
 bat continue augeatur per totum tempus usque ad ultimam quantitatem
 quam potest acquirere per motum augmentationis: imo necesse est
 iterum venire plures quietes inter diuersas partes illius augmen-
 tationis: tamen non intendit negare aliquam particulam augmen-
 tationis quibus acquiruntur particule quantitatis habent privati-
 tatem: et sicut est de quibusdam alterationibus. Si igitur Alfarabi-
 us intellexit augmentationem sic esse privatum omnino quod aug-
 mentabile postquam incipit augmentari continue augmentetur
 per totum tempus quousque pervenerit ad ultimam quantitatem et non sit
 aliquid quod iterum media. sic est finem non verus. Et sic patet quod in
 dicitur Commentatoris nulla est contradictio quantum aliquid superfi-
 cialiter inspicientes commentum: imponatur ei contradictio nem.**

Com. 20

Com. 6.

Com. 23.

Ad primam rationem dico quod diffinitio non implicat con-
 tradictionem. **N. n. est necesse quod actus entis
 in potentia sit pura potentia: sed potest esse actus imperfectus modo
 preposito. Et ad aliam patet ex dictis. Quoniam motus est actus alii
 cuius quod est in actu: non tamen quantum est in actu: sed in quantum
 est in potentia modo predicto. Et patet etiam ad tertiam.
 Et ad quartam debet quod motus non est actus mobilis finem quod
 mobile formaliter: ita quod motus debet formaliter esse motus**

ble: sicut albedo dat esse albū. Sed finaliter: quia ipse motus ē finis propinquus ad quem ordinat mobile se cundū qđ mobile: et scias qđ motus nō est actus entis in potentia ad motum: sed entis in potentia ad terminum motus sūm qđ in potentia. id est in potentia ad rē.

Et dubium autem manifestum est qđ est motus in mob. li. actus enim huius et ab hoc motui aut actus nō alius est oportet. qđem. n. esse actū vtriusq; rē. **Lex. cō. XVIII. qđ. III.**

Onsequēter qđ. Utrū motus sit in mouēte. **Arguit pmo qđ sic. Qz** sicut se hz qđes ad qđscēs: sic motus ad mouēs p uenientē similitudinē: sed quies ē in qđscēte. vt manifestū est per se. qđe rē. **Item illud qđ deno-**

minat aliqd nō est separatiū ab illo: vt albedo foris nō denominat platonē: s; motus denominat ipm mouēs. Nā a motu dī aliquid mouēs. vt māifestū est. quare rē.

Item nihil dat aliqūe actū nisi p habeat ipz: hoc habetur a Commentatore. in 12^o metaphy. cōmento. 17^o. **Oē** extrahēs aliqd ex potētia in actū: necesse est vt in eo sit aliquo modo illud qđ extrahit: modo constat qđ mouēs dat ipm mobili motū et extrahit ipz de potētia ad actū. vt p3 in isto 3^o. qđe rē. **Item** motus est in illo cui⁹ ē act⁹. hec videt manifesta: sed ipse motus est actus mouentis. vt manifestū est et habet hic. quare rē. **Item** in quo est actio in illo est motus. Nam oīs actio fundat in motu. vt p3 in isto 3^o et hoc vult auctor. 6. pncipioz: s; actio ē in agēte cū oīs actus sit in illo cui⁹ est actus. Actio autē est actus agētis cū sit ei⁹ finis. qđe rē. **Item** motus autē est in mouēte tanq̄ in subiecto: aut tanq̄ in efficiēte p sufficientē diuisionē et pcessam: sed non est in ipso tanquaz in agente: qz vt aliqđ dicunt motus non habet agens per se: et hoc determinatur est in quinto huius. quare rē.

Oppositum arguit auctoritate Aristo. h. qui vult qđ motus non est in mouente: sed in mobili. Unde dicitur esse actus mobilis in quantum mobile. quare rē.

Ad questionem pntelligēdū ē qđ in ordie mouētū necesse ē esse ali quē morozē oīno immobilem: et hoc bene demōstratū est in 8^o huius. et iō supponat ad presens. **Tūc** pōt dici bre uiter ad qđnē qđ motus nō est in mouēte per se. s. in quātū mouēs: et hoc pbat: qz si sic. tūc oē mouēs mouerēt: qđ ē impole sūm supponez p dīctam. et p3 pntia: qz omne illud in quo est motus mouet: sicut omne illud in quo ē albedo est albū: modo si in mouente per se est motus: in oī mouente est motus: eo qđ p se p supponit de omni. pmo posterior. quare rē. **Item** in illo p se non est mot⁹ qđ nō est per se in potētia receptiua. motus. n. est actus entis in potētia in quantum hmoi: et intelligit in potētia receptiua. vt manifestum est per idūctionē in singulis motibus. **Calefactio. n.** est actus calefactibilis qđ est in potētia receptiua caliditatis. Et sūr augmētatio est act⁹ alicuius qđ est in potētia receptiua qđritatis et sic de ceteris. **Sed** ipsum mouēs sūm qđ mouēs nō est in potētia receptiua: s; magis actu et in potētia actiua. **Unde** in 3^o huius oīm est qđ semper existimabit aliqua species mouens. quare rē. **Sed** est intelligēdū qđ hz motus non sit in mouēte p se in qđtum est mouēs: tamē bene pōt eē in mouēte per accidēs: qz aliquod mouēs est in potētia ad aliqūe actū recipiēdū: et ad ipz trāsmutat ab aliquo alio: sed hoc nō inest ei in qđtū mouēs: sed in qđtum mobili: sicut sol qđ mouet ista iserioza ad caliditatez exns sub vno vbi: est in potētia receptiua alterius vbi: vt existēs in meridie est in potētia receptiua ad vbi occidētis. Si

mulier aut et in multis alijs. **Item** nō soluz aliqd mouens mouet et hz in se motum: sed etia; aliquod mouēs mouet ab illo qđ mouet. s. cū ipsum mouens et suum motum sunt sibignuicē p traria et talia sibignuicē appropinquantia mutuo agūt et patiunt pp commutationem in materia et p trarieratem. vt p3 ex primo de gñatione.

Ad primam rōnē dico qđ in hoc ē sile: qz sicut qđscēs significat p modum actiui sic et mouens et cōuerso: s; dissimile est in hoc qđ ipsa quies cū sit quedā p uatio nō cōparat. pprie ad aliqd vt ad efficiēs: s; solū vt ad subiectum: motus autē est effectus positiuus: et pōt comparari ad aliqd nō solum tanq̄ ad subiectū: s; tanq̄ et ad efficiēs: et sic comparat ad ipsum mouens. **Aliter** dicit aliqui et dicit qđ quiescēs pōt accipi duplr. Uno modo p eo qđ quiescere facit: et sic est ueniens similitudo: sed et minor ē falsa. qđes. n. nō est in qđscēte. i. in illo qđ quiescere facit. **Alio** modo p eo qđ qđscit et sic nō est ueniens similitudo maioris: et minor sic est vera. et iō non v3 rō. **Ad** aliud dī qđ nō o3 illud qđ denominat aliqd esse in eo vt in subiecto: sed sufficit qđ sit in eo vt in suo agēte. vt dicimus qđ color est visus: et lapis est intellectus. i. cognitus ab itelle ctu: et tū ipsa visio nō est formaliter et inherenter in colore: nec intellectio in lapide: modo ipsa actio bene ē in agente tanq̄ a suo efficiēte. iō rē. **Ad** aliū dico qđ ali quid p habere actū quē dat siue quē extrahit de potētia o3 intelligi duplr. Uno mō formalr. s. qđ sit iformalitū simul actu: sic est cū calidū calefacit. Et sic est in hmoi generationibus vniuois. **Alio** modo virtualr. s. qđ habz vtratem actiua per se determinatā ad hmoi actū educēdū et hoc sufficit. Sic autē bene hz mouens ipsum motū. qđe rē. Et hāc distinctionē inuit Cōmētator. 12^o. metaphy. cōmēto p allegato. **Ad** aliam dico qđ motus est actus mouētis vt efficiētis nō vt subiecti. **Ad** aliud potest dici qđ actio nō est in agente formalr et subiectiue. i. tanq̄ forma in subiecto suo cui inheret: sed solū effectiue: vel finalr. i. tanq̄ in efficiēte vel tanq̄ in suo fine ppter illa que pmaria itentione agūt ppter se. et sūr cōcedit motus esse in mouente. Sed quidam dubitat hic multum subtilr vt mihi videt. **Qz** si actio non est forma liter et subiectiue in agēte: sed in patiēte: o3 qđ det ei ali quod esse. Inutile. n. videtur qđ aliqd accidens sit forma inherens alicui subiecto: et tū non dat ei aliquod esse: nec substantiale nec accidētale. **Nūc** autē ipsa actio nō dat ali quod esse ipsi passio: sicut p3 iducendo. **Nō. n.** dat ei esse agēs: qz ipsum passum nō ē agēs respectu illius forme respectu cui⁹ est receptiū. et ideo actio illius forme qua agit ipsa forma nō dat eē agēs ei: nec dat ei esse patiēs. vt manifestū est: nec aliquod aliud nec mouere nec mō ueri. **Item** aliquis argueret: qz actio denominat agēs. ergo est in ipso. Et si dicas qđ v3 est tanq̄ in efficiēte. **Cōtra** hoc est: quia similiter passio est in agēte tanq̄ in producente. et ideo deberet ipsuz denominare si ille modus essendi sufficeret ad denominationem: consequens autem est falsuz. **Nā** passio nō denominat ipsum agēs. vt manifestum est per se. quare rē. **Ad** primū potest dici ad presens qđ actio dat ipsi passio aliquod esse. s. esse actuatū vel actiuatū: s; bene verū est qđ hoc modo dat ei agens effectiue. **Vel** dico qđ dat ei esse subiectum actionis: et istud nō est esse agētis: nec esse patiēs formalr. Inquiratur melius veritas de isto: qz bene dubiuz est et a paucis p sideratur. vt videt. **Ad** aliud dicitur cōmuniter qđ actio denominat agēs: non quia sit in ipso formaliter et inherēt: sed effectiue: nec est simile de passio: qz ipsa nō est imēdiatē ab agēte: s; mediante motu

T. c. 87

T. c. 8.

T. c. 22.

T. c. 86.

T. c. 17.

actione. Et adhuc remanet difficultas multiplex. Primo. qz dicitur qd motus est immediate subiectum actionis et passionis sicut dicitur Commentator: et velle Aristotelem in libro primo. ergo motus est prior naturali actione et passione. Si quidem subiectum natura prius est accidere. ergo ipse motus prius producit ab agente et actio et passio: et sic actio non est effectus omnino immediatus respectu agentis: et tamen dicitur denotare ipsum per hoc: quia ipsa est ab eo ut ab agente. ergo pari ratione passio denotabit ipsum agens cum sit ab eo effectiva. **CCC.** Si per tanto actio denotaret ipsum agens: quia sit immediatus effectus ipsius agentis. tunc visio non denotaret colore: cum non sit eius immediatus effectus: sed mediante specie ipsa quam prius dicitur efficere in ipso visu: imo et visio deberet magis denotare speciem coloris: que sicut aliquos est immediatum principium per se actuum visionis. similiter autem et in alijs: hec autem sunt falsa. quia dicimus quod color est visus seu visu cognitus: non autem dicimus quod species coloris informans visum sit visa saltem visione coloris: quare dubium remanet et difficultas non parva quomodo et quare actio denotat ipsum agens et non sit in eo subiectiva. **CCC.** Propter hoc dicunt aliqui pauci quod actio sicut se et sicut sua forma non denotat ipsum agens: sed sicut causalitates quam habet super actionem: ita quod ipsa causalitas est illud quod predicat denotative de agente: ut cum dicimus ignis est calefaciens ipsa essentia calefactionis non denotat ipsum ignem: sed causalitas quam habet super calefactionem: ita quod sensus est: ignis calefacit. id est ignis est principium et causa calefactionis. Et hec vires causalitates bene sunt in ipso igne subiective: et sic deberent intelligi omnes iste predicaciones: et hoc forte est melius. Inquantum subtile distinctum per se inquantum intentionum. Et posset ratio vltima dici per istam viam quod actio non denotat agens formaliter: sed terminative et in obliquo. unde dicere quod aliquid est tale ens regulare est dicere quod est efficiens caliditatem: vel causa agens caliditatis. **CCC.** Item potest dici quod actio dat ipsi passio hoc esse quod est actuari vel actuari principaliter: et istud esse non remanet in ipso nisi quod diu habet actionem et agente presente. Sed actuatum esse in facto esse bene remanet in absentia agentis. **CCC.** Ad aliud dico quod imo ipse motus bene dependet ab agente per se: sicut probatum fuit alias. Et per se facit: quia omni potentie per se active correspondet potentia per se passiva et e converso. ut omnes procedunt: et habet satis ex 5^o metaphysice. Nunc autem aliquid est in potentia per se receptiva ad motum. ut per se de materia prima: quia ipsa est natura quodammodo. Nam autem est principium et causa per se mouendi et descendendi primum et non secundum accensum. Constat autem quod materia prima nulla alia causalitate primo et per se potest habere super motum nisi causalitatem receptivam et subiectivam. ut per se cuiuslibet intelligenti principia Aristotelem. quare etc. Et cum dicitur quod hoc est determinatum in 5^o huius. id est quod actio et passio et motus non habent agens per se: dico quod bene demonstratum est ibi: imo neque dicitur est ab Aristotelem. nec a Commentatore. et hoc per se inspicienti diligenter litteram Aristotelem. et Commentatoris: bene tamen ibi demonstratum est quod motus sicut per se et motus non est per se terminus motus: neque est actio nec passio. Sed ex hoc non sequitur quod motus nullo modo dependeat a motore tanquam a causa efficiente seu agente. **CCC.** Sed forte aliquid argueret sic. Dicitur quod sit ab agente per motum et transmutationem est per se terminus motus: hec est nota de se: sed dicitur quod sit ab agente per se sit ab ipso per motum et transmutationem. ut videntur omnes procedere precipue si sit de nouo ab agente per se. Ad istud posset dici per iterationem maioris: quia relatio noua sit in aliquo subiecto per motum et transmutationem. ut si quod transmutat ad albedinem quam prius non habebat: certum est quod ab illo agente sit similis alteri albo et per motum illud aliquo modo: quia nunquam fieret esse similis sine motu. Ad minore etiam dico quod de numero eorum que sunt

ab agentibus per se duo sunt genera. Quedam sunt ad que subiectum passivum non est summe dispositum: immo habet per ariam dispositionem ab illa: ut igne appropinquato aque: ipsa aqua non est summe disposita ad caliditatem perfectam: imo habet per ariam dispositionem: et talia forte sunt ab agentibus mediantibus motibus et transmutationibus subiectorum: ita scilicet quod agente appropinquato passo non statim recipiunt ab agente non passo: sed oportet esse tempus medium et motum in tempore. Quedam vero sunt ad que ipsa subiecta siue passiva statim sunt disposita sufficienter et non habent dispositionem per ariam ad ea: sicut dyafanum ad receptionem luminis: et talia bene sunt ab agente per se non mediante motu medio: ita quod inter instantes appropinquationis agentis ad passum et introductionem talis effectus non est aliquid tempus medium neque motus tempore mensuratus. ut contingit in lumine et dyafano presente corpore luminoso: nunc autem ipsum mobile sic se habet ad motum: quod est summe dispositum ad ipsum: et non habet contrarietatem ad ipsum neque dispositionem proprie per ariam: sed per uiam. id est quietem precedentem. Et ideo statim potest motor ipsi mobili sit motus si aliquid non prohibeat aut deficiat. Nec oportet esse tempus medium inter primum instantes appropinquationis motoris ad mobile et receptionem seu productionem motus: dummodo ipse motor sit sufficienter expeditus ad mouendum. De hoc autem inquire vltimo ad fundamentum ut iuenias veritatem. videtur. non omnino irrationabile quod motus nullum habeat agens per se: precipue cum in motoribus separatis id est sit causa motus sicut sicut finem et sicut agens. ut docet plane Commentator in 12^o metaphysice. et in de substantia orbis.

CCC. Omnino autem dicere est: neque doctio cum doctrina: neque actio cum passione idem proprie est: sed cui insunt hec motus. quod enim huius in hoc: et quod huius ab hoc actum esse ratione alterius. Textu 10. xxii. **CCV.**

Consequenter queritur. Utrum actio et passio sint diuersa et distincta predicamenta. **CCC.** Arguitur primo quod non: quia que sunt unum numero non sunt distincta predicamenta: cum predicamenta differant secundum suas quidditates: modo actio et passio sunt unum numero: quia sunt unus motus. ut patet in libro primo. quare etc. **CCC.** Item sicut se habet ad haberi sic agere ad pati. per uenientem similitudinem. Sed habere et haberi non sunt diuersa predicamenta. ut patet 5^o metaphysice. et in predicamentis. quare etc. **CCC.** Item sicut se habet agens et patiens sic actio et passio. et patet per uenientem similitudinem: sed agens et patiens sunt in eodem genere. ut patet primo de generatione. quare etc. **CCC.** Item illa quibus aliquid est prius non sunt predicamenta: nec per se sequens distincta predicamenta: quia predicamenta sunt prima reze principia. ut dicitur Porphyrii: sed ipsa actione et passione aliquid est prius ut motus et mobile. ut patet in isto 3^o. quare etc. **CCC.** Item in vnoquoque genere est aliquid unum primum quod est metrum et mensura aliorum. ut habet 10^o metaphysice. Sed in actionibus non est aliqua prima que sit metrum et mensura omnium aliarum. ut videtur per inductionem: vel si est aliqua: detur que sit: et similiter in passionibus. **CCC.** Item illa que non differunt nisi secundum diuersas dictiones secundum chatogeumaticas non sunt diuersa predicamenta: quia diuersa predicamenta debent esse distincta realiter secundum suas quidditates et per se: quod non habent illa que non solum distinguunt secundum diuersas rationes secundum chatogeumaticas. nunc autem actio et passio solum distinguunt secundum diuersas rationes secundum chatogeumaticas. ut videtur velle Aristotelem in libro primo. nam actio est motus huius ut ab hoc: et passio est ipse motus huius ut in hoc: et sic non differunt nisi secundum istas dictiones secundum chatogeumaticas. quare etc.

I. c. 17.

I. c. 10.

Co. 36.

I. c. 26.

I. c. 22.
I. c. 23.

Item omnis forma predicamentalis dat aliqd esse suo subiecto vt quantitas esse quantu: et qualitas esse ql: et relatio esse relatiu. sicut autem et in alijs. mo ipsa actio no dat ipsi subiecto aliqd ee: qz actio est in agere vt in subiecto: modo ipsa no dat ipsi agere aliqd esse vt videt inducedo. quare no est forma predicamentalis. et per consequens actio et passio non sunt distincta predicamenta.

Oppositum arguitur auctoritate Aristote. in predicamentis. et in quinto metaphys.

Ad questionem est intelligedu qd predicamentu dupl solet accipi. Uno modo pro coordinatiode predicabiliu fm sub et supra. et sic non intendimus hic de predicamento. Alio mo pro generalissimo et coissimo talis coordinatiode: vt suba dicitur predicamentu. i. generalissimu et coissimu dictu vniuoce de omnibus substantijs: et qualitas de oibus qualitatibus.

Uterius consideradu est qd ad hoc qd aliquid sit pdi cametu. 2. modo requirunt multa. Primo requiritur qd illud habeat de se multa diuersa fm essentias et quiditates: qz aliter no esset genus: nec per pns genus generalissimu: genus. n. cotinet diuersas spes: et constat qd diuerse spes differunt fm quiditates et essentias pprias. vt pz in. 2. posterior: et oes concedunt. Secdo requiritur qd habeat aliquem modu essendi com in oibus illis speciebus aliquatiter vniuocu et consimile. nam aliter non eet vnus ronis generalis ad oia illa. et sic non esset genus. Unus enim coceptus sumitur ab vno mo essendi. Et tertio requirit qd ille modus essendi no hz aliqem alium modu essendi coiozem et vniuocu: ad quem reduceretur. qz si haberet tuc esset aliqd vniuocu communius illo: et sic non esset generalissimu cu haberet genus supra se comunius: generalissimum autem est supra qd non est aliud su prauiens genus fm porphirium.

Tuc dico ad questionem qd actio et passio sunt diuersa predicamenta: quozum quodlibet habet sub se diuersa distincta fm quiditates: et vnumquodqz habet modum vnum essendi comunem et vniuocum non habentem alium modum comuniozem prioris et vniuocu. hec eni requiruntur ad hoc et sufficiunt qd aliqua sint distincta predicamenta. Sed actio et passio sunt hmoi. Na actio pntet diuersas actioes spe differetes vt actioes corporis et actioem anime. Et actio corporis cois est multis actionibz differentibus fm quiditates: vt est calefacere et irrigidare et siccare et vrere. et sic de alijs. Sicut se hz de ipsa passio ne. vt manifestu est cuilibet intelligeti. Sed ipsa actio hz vnum modu com oibus actioibz. s. esse illud a quo substantia denominat agens. Iste autem modus essendi no reducitur ad aliquem modu comuniozem vniuocum: nisi quis fingeret. Sicut passio hz vnum modu com oibus passio nibus. s. esse illud a quo substantia denominat patiens: et iste modus essendi cois no hz aliquem modum prioris comuniozem vniuocuz et consimilez cu modo actionis et aliozum predicamentoz. quare etc. Et est consideradu breuiter qd licet actio et passio fundentur in eodez motu fm numeru. tamen hoc est fm diuersas rones formales. nam ipse motus est ab agente effectiue et recipit in motu tanq in subiecto. In ipso igit motu prout est ab ipso mouente effectiue fundatur actio: ita qd actio est quida modus essendi realis fundatus et existens in motu. put est ab agente vel mouente. Passio vero fundat in motu prout est et recipitur in mobili: ita qd ipsa passio e. quedam pprie tas fundata in motu in qtu recipit in mobili: et sic actio et passio non sunt vna res formaliter et quiditatiue: s. solum maliter et subiectiue. Et hoc significauit. Aristote. in

littera cum dicit. neqz actio cu passione idem pprie est sed cui insunt hec motus: qd eniz huius in hoc ei qd h ad hoc actum esse rone alteruz est. Et intendit per ronez no solu coceptu anime ronalis sed diffinitionem quiditatiuam. Veru est qd aliqui imaginant parum aliter de quiditate actionis et passionis: viciunt eni qd ipsa actio est formaliter pductio ipsa motus. et agere formaliter nihil aliud est qd pducere vel efficere motu: passio vero est ide formaliter cum ipsa receptione motus in mobili. Quicqd tñ sit de h constare dz: qd actio et passio sunt res distinte formaliter et quiditatiue: ita qd nec sunt eade essentialiter cu motu nec sibi inuicē: sed solu maliter et subiectiue.

Tunc ad rationes. Ad pma pz ex dicit qd actio et passio no sunt vnuz numero formaliter et essentialiter: sed per accioes: et fm subiectu: et hoc modo omnia predicamenta sunt vnu numero: qz sunt in vno subiecto numero vt in sorte.

Ad 2am pot rñderi qd e simile qtu ad voces et modos significandi gramaticales: sed distite est: qz hie et haberi no dicunt vniuoce sed multiplr: vt pz in predicamentis.

Ad 3am dico qd agens et patiens possunt accipi dupl. Uno mo pot accipi agens formaliter fm qd agens: et sicut patiens fm qd patiens: et sic no sunt in eode gne. Alio mo possunt accipi quantu ad formas a quibus procedit actio et passio: que quidem forme sunt sibi inuicē contrarie: vt caliditas et frigiditas: et sic de alijs. Et hoc vtiqz modo agens et patiens sunt in vno et eode gne: et sic no est simile.

Ad 4am dico qd illa quibz est aliqd coe vniuocu no sunt distincta predicamenta vt ho et asinus: sed illa qbus est aliqd pus tanq causa. bene possunt esse distincta diuersa predicamenta: sic eni suba est hoz oibus predicamentis accidentiu. et sic est in pposito: ipsa eniz actio et passio no est aliqd pus vniuoce predicatu de eis et essentialiter: sed bene est aliqd prius tanq pncipiu et causa. s. substantia motoris et mobilis et ipse motus: cui hec insunt.

Ad 5am potest negari minor. qz actio primi agētis. s. pmi motoris est pma oium actionum ordine dignitatis: et quodammodo mensura oium aliarum. Et similiter passio primi mobilis. s. receptio eius a motore: forte est prima omnium passionum: vel fm aliquos ipsa passio intellectus ab intelligibili de quo tibi inquirendu relinquo.

Ad 6am dico qd actio et passio no solu distiguntur hz coceptus ipozatos per illas dieroes fincha. sed distinguuntur abinuicē et a motu formaliter et quiditatiue: bene tamen verum est qd istorum distinctio circumscribitur per istas dictiones fincha. abinuicem. Nam actio fundatur in motu vt est ab agente et passio fundatur in motu vt e in mobili: ideo etc. **Questio.**

Dissequenter querit. Utru motus sit eiusdez essentie cu termino ad que redit. Arguit pmo qd no. qz illa no sunt vni et eiusde essentie vel eade essentialiter quoz vnum deficit et corripit adueniente altero. hec videt manifesta: sed motus deficit adueniente termino ad quem vt manifestu est ad sensum: et habet ex pmo de generatiode. quare etc. Itē permanens no e eiusde essentie cu successiuo: vt manifestu est: sed motus est quid successiuum cu mensuret mensura successiua. s. reposit. vt pz in. 4. h. terminus aut motus est quid permanens. s. qualitas: quā titas: et vbi: et substantia. qre etc. Itē si motus localis esset eiusdem essentie cu vbi ad qd tendit: tunc sicut motus localis calefacit. vt pz ad sensu: et habet in pmo me theozoz. et. 2. cell. sic etiaz ipsum vbi calefacit: qd tamen nullus dicit. et pz pna. qz cum aliqua sunt eiusdem essentie specificē quecuqz per se operatio coptet vni illozum

ad. 2. ad. 2.

ad. 2. ad. 2.

L.c. 55

L.c. 101.

L.c. 42.

et alteri. Item si sic, tunc motus circularis et rectus eunt eiusdem specie: quod videtur absurdum, et per contra, quod ad unum et eundem terminum secundum speciem contingit peruenire per motum circulare: et per motum rectum, ut ad idem ubi per chordam et arcum. Modo quocumque unum et eundem euntialiter et specificiter sunt eadem inter se sunt eadem, si igitur ambo isti motus sunt idem secundum speciem cum termino isto quod est unum secundum speciem: sequitur quod huiusmodi motus erunt idem secundum speciem iter se: quod videtur inconueniens, quare etc. Item si sic, motus naturalis et violentus erunt idem secundum speciem, nam ad eundem terminum secundum speciem mouet aliquid motu naturali: et aliquid motu violento: graue enim naturali motu mouet ad ubi deorsum: et leue motu violento mouet ad ipsum ubi deorsum: quare etc. Item generatio est terminus alterationis, primo huius, et in 6^o: sed generatio non est idem euntialiter cum alteratione: ut oes concedunt quare etc. Item si sic, tunc unum contrariorum in esse perfectissimo esse posset simul cum alio primo in eodem subiecto: quod est impossibile manifestum: ut quod caliditas in summo eunt simul cum frigiditate. Et probat contra, ponamus quod aliquid graue sit in loco simpliciter sursum: sicut contingit cum aliqua pars ignis existens in paruo uo celi generat ex aliquo genere: quod facit ex ea aere aut aliud corpus graue simpliciter vel in respectu: et huiusmodi graue moueat versus centrum ad ubi deorsum: tunc habebit ubi sursum in sua ultima perfectione, quod ponitur in loco simpliciter sursum: et habebit cum hoc ubi deorsum: quod ponitur moueri ad ipsum: et motus ponitur eiusdem essentie cum suo per se termino, quare etc.